

**HM-07**

December - Examination 2018

**B.A.Part-III Examination****Communication Management - Extension Education**

संचार प्रबंधन – प्रसार शिक्षा

**Paper - HM-07****Time : 3 Hours ]****[ Max. Marks :- 70**

**Note:** The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :** यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section - A****7 × 2 = 14**

(Very Short Answer Questions)

**Note:** Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

**(खण्ड - 'अ')**

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Define home science extension education.  
गृहविज्ञान प्रसार शिक्षा को परिभाषित कीजिए।
- (ii) Write the name of basic elements of extension education.  
प्रसार शिक्षा के आधारभूत तत्त्वों के नाम लिखिए।
- (iii) Define 'workshop'.  
'कार्यशाला' की परिभाषा दीजिए।
- (iv) Define communication skills.  
संचार दक्षता की परिभाषा दीजिए।
- (v) Define programme planning process.  
कार्यक्रम नियोजन प्रक्रिया की परिभाषा दीजिए।
- (vi) Define feedback.  
'पुनर्विचार' को परिभाषित कीजिए।
- (vii) Define 'Demonstration Method'.  
प्रदर्शन विधि को परिभाषित कीजिए।

### Section - B

4 × 7 = 28

(Short Answer Questions)

**Note:** Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 7 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंकों का है।

- 2) Explain the importance of home science subject and write its various objections.

गृह विज्ञान विषय का महत्त्व बतलाते हुए इसके विभिन्न उद्देश्य लिखिए।

- 3) What is the significance of learning and motivation in extension teaching.

प्रसार शिक्षण में सीखन तथा अभिप्रेरण का क्या महत्त्व है?

- 4) Discuss the qualities needed by the community works in extension education.

प्रसार शिक्षा में सामुदायिक कार्यकर्ता के गुणों की चर्चा कीजिए।

- 5) Explain how television are useful in teaching rural people.

दूरदर्शन किस तरह से ग्रामीण लोगों के शिक्षण के लिए उपयोगी है? बतलाइए।

- 6) Discuss difference between formal and non-formal education.

औपचारिक तथा अनौपचारिक शिक्षा के अन्तर की विवेचना कीजिए।

- 7) Discuss philosophy of extension education.

प्रसार शिक्षा के दर्शन की विवेचना कीजिए।

- 8) Explain advantages and limitations of charts.

चार्ट की लाभ तथा सीमाएँ समझाइए।

- 9) Discuss the structural organisation of Panchayati Raj.

पंचायती राज के संरचनात्मक संगठन की विवेचना कीजिए।

**Section - C****2 × 14 = 28**

(Long Answer Questions)

**Note:** Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 14 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंकों का है।

10) Explain in detail the various group contact methods used in extension teaching.

प्रसार शिक्षण में समूह सम्पर्क विधियों को विस्तार से समझाइए।

11) Discuss organisational set up of community development programme.

सामुदायिक विकास कार्यक्रम की संगठनात्मक संरचना की विवेचना कीजिए।

12) Describe the steps in evaluation. Write the problems of evaluation.

मूल्यांकन के चरणों का वर्णन कीजिए। मूल्यांकन की समस्याएँ लिखिए।

13) Highlight the weakness of the community development programme. What suggestion you will want to guess for its improvement.

सामुदायिक विकास कार्यक्रम की कमजोरियों पर प्रकाश डालिए। इसमें सुधार के लिए आप क्या सुझाव देना चाहेंगे?

---